в е р х о в н ы й  с у д
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № АКПИ14-1261

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Москва 16 декабря  2014 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе

при секретаре
с участием прокурора

Сомхиевой С.Ю.
Степановой Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по
заявлению Козина А  И  о признании частично
недействующим пункта 13.1 Правил дорожного движения Российской
Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства
Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090,

Правила дорожного движения Российской Федерации (далее - Правила)
утверждены постановлением Совета Министров - Правительства Российской
Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, действуют в редакции постановления
Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2014 г. № 1197.

Нормативный правовой акт опубликован в Собрании актов Президента и
Правительства Российской Федерации 22 ноября 1993 г., № 47, Российских
вестях 23 ноября 1993 г., № 227.

Согласно пункту 13.1 Правил при повороте направо или налево водитель
обязан уступить дорогу пешеходам и велосипедистам, пересекающим
проезжую часть дороги, на которую он поворачивает.

Гражданин Козин А.И. обратился в Верховный Суд Российской
Федерации с заявлением о признании недействующим пункта 13.1 Правил
(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от
22 марта 2014 г. № 221) в части обязанности водителя при повороте направо

установил:

2
или налево уступить дорогу велосипедистам, пересекающим проезжую часть
дороги, на которую он поворачивает.

Как указывает заявитель, оспариваемые положения нормативного
правового акта противоречат Федеральному закону от 10 декабря 1995 г.
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», не отвечают критериям
определенности, ясности и недвусмысленности, не согласуются с другими
нормами Правил.

Заявитель Козин А.И. извещен о времени и месте судебного заседания, в
суд не явился, в заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Правительство Российской Федерации поручило представлять свои
интересы в Верховном Суде Российской Федерации Министерству транспорта
Российской Федерации совместно с Министерством внутренних дел
Российской Федерации (поручение от 28 октября 2014 г. № СП-П9-8041).

Представители Правительства Российской Федерации Гончаров Е.С.,
Коновалов Д.В., Луговенко В.В., Марьян Г.В. возражали против
удовлетворения заявленных требований и пояснили суду, что оспариваемые
положения нормативного правового акта соответствуют действующему
законодательству, изданы в пределах полномочий высшего исполнительного
органа государственной власти и не нарушают прав заявителя.

Выслушав объяснения представителей Правительства Российской
Федерации Гончарова Е.С., Коновалова Д.В., Луговенко В.В., Марьяна Г.В.,
исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора Генеральной
прокуратуры Российской Федерации Степановой Л.Е., полагавшей, что
заявление не подлежит удовлетворению, Верховный Суд Российской
Федерации не находит оснований для удовлетворения заявленных требований.

Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на
территории Российской Федерации определены Федеральным законом от
10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». Согласно
его статье 6 формирование и проведение на территории Российской Федерации
единой государственной политики в области обеспечения безопасности
дорожного движения, установление единой системы правил, стандартов,
технических норм и других нормативных документов по вопросам обеспечения
безопасности дорожного движения находятся в ведении Российской
Федерации. Единый порядок дорожного движения на всей территории
Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения,
утверждаемыми Правительством Российской Федерации (пункт 4 статьи 22
Федерального закона «О безопасности дорожного движения»). Следовательно,
оспариваемый нормативный правовой акт издан в пределах полномочий
высшего исполнительного органа государственной власти.

Пункт 13.1 Правил находится в разделе, регулирующем проезд
перекрестков, и предусматривает требование к лицу, управляющему
транспортным средством, уступить дорогу велосипедистам, пересекающим
проезжую часть дороги, при повороте направо или налево.

Довод заявителя о том, что новая редакция пункта 13.1 Правил
приравняла велосипедиста к пешеходу и позволяет велосипедисту, не

3
спешиваясь с велосипеда, пересекать проезжую часть, как по пешеходному
переходу, так и вне его, являются несостоятельными.

Так, пункт 24.8 Правил запрещает велосипедистам пересекать дорогу по
пешеходным переходам.

Ссылки заявителя на то, что положения пункта 13.1 Правил не
согласованы с другими положениями Правил, не отвечают критериям
определенности и ясности, не могут быть признаны обоснованными. По
правилам главы 24 ГПК РФ при рассмотрении дел об оспаривании
нормативных правовых актов суд проверяет оспариваемый нормативный
правовой акт на предмет его соответствия федеральному закону или другому
нормативному правовому акту, имеющим большую юридическую силу.
Компетентный орган государственной власти самостоятельно определяет
содержание правовой нормы, используя для этого соответствующие юридико-
технические инструменты. Содержание пункта 13.1 Правил является по своему
содержанию ясным и не допускает неоднозначного толкования.

Согласно пункту 10.1 Правил водитель должен вести транспортное
средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения,
учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние
транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в
частности видимость в направлении движения.

В соответствии с пунктом 2 статьи 22 Федерального закона «О
безопасности дорожного движения» изменения в организации дорожного
движения для повышения пропускной способности дорог или для других целей
за счет снижения уровня безопасности дорожного движения не допускаются.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 марта 2014 г.
№ 221 в Правила внесены изменения, направленные на упорядочение и
повышение безопасности всех участников дорожного движения, в том числе
велосипедистов и пешеходов.

Осуществление Правительством Российской Федерации нормативно
правового регулирования, при котором водитель обязан уступить дорогу, как
пешеходам, так и велосипедистам, пересекающим проезжую часть дороги,
направлено на установление единого порядка дорожного движения и не может
рассматриваться как снижение требований по обеспечению безопасности
дорожного движения, предусмотренных статьей 22 Федерального закона
«О безопасности дорожного движения».

В силу части 1 статьи 253 ГПК РФ суд, признав, что оспариваемый
нормативный правовой акт не противоречит федеральному закону или другому
нормативному правовому акту, имеющим большую юридическую силу,
принимает решение об отказе в удовлетворении соответствующего заявления.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194, 195, 198, 253
ГПК РФ, Верховный Суд Российской Федерации

4
решил:

заявление Козина А  И  о признании частично
недействующим пункта 13.1 Правил дорожного движения Российской
Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства
Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, оставить без
удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение месяца после вынесения
судом решения в окончательной форме.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации Н.С. Романенков